प्रेषक,

डॉ0 मंजू सिंह विशेष कार्याधिकारी एवं राज्य सम्पर्क अधिकारी, उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में.

1- कार्यक्रम समन्वयक,

एन०एस०एस० से सम्बन्धित समस्त विश्वविद्यालय, उत्तर प्रदेश।

2— उप शिक्षा निदेशक.

माध्यमिक शिक्षा, एन०एस०एस० से सम्बन्धित समस्त मण्डल, उत्तर प्रदेश।

लखनऊः दिनांक 10 जनवरी, 2025 उच्च शिक्षा (राष्ट्रीय सेवा योजना कोष्ठक) विभाग विषय:- दिनांक 12 जनवरी 2025 को राष्ट्रीय युवा दिवस मनाने के सम्बन्ध में। महोदय.

उपरोक्त विषयक भारत सरकार युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, निदेशालय, राष्ट्रीय सेवा योजना, नई दिल्ली के पत्र F.No.Admn.1/NSS/DTE/2024/57-108 दिनांक 07.01.2025 (छाया प्रति संलग्न) का सन्दर्भ ग्रहण करें, जिसके माध्यम से 12 जनवरी, 2025 को हम "राष्ट्रीय युवा दिवस" और "स्वामी विवेकानन्द की जयंती" मनाये जाने हेतु निर्देशित किया गया है। समस्त कार्यक्रम समन्वयक राष्ट्रीय सेवा योजना से संबंधित विश्वविद्यालय एवं समस्त उप शिक्षा निदेशक, (माध्यमिक) मण्डल उत्तर प्रदेश द्वारा राष्ट्रीय सेवा योजना इकाईयों के स्वयंसेवक / स्वयंसेविकाओं के माध्यम से

उक्त कार्यक्म 12 जनवरी, 2025 से 18 जनवरी, 2025 तक आयोजित किया जाना अपेक्षित है। 2- इस सम्बन्ध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि समस्त कार्यक्रम समन्वयक राष्ट्रीय सेवा योजना से संबंधित विश्वविद्यालय एवं समस्त उप शिक्षा निदेशक, (माध्यमिक) मण्डल उत्तर प्रदेश द्वारा अपने अधिकार क्षेत्र के अन्तर्गत समस्त राष्ट्रीय सेवा योजना इकाईयों, कार्यकम अधिकारियों और संस्थानों, स्कूलो एवं कालेजों को राष्ट्रीय युवा दिवस के अवसर पर राष्ट्रीय युवा दिवस की गतिविधियों को जन-सम्पर्क के साथ आयोजित करें और कार्यकमों को अधिमानतः माई भारत पोर्टल पर इवेन्ट कियेट करें।

3— "विकसित भारत युवा नेता संवाद कार्यकम-2025 और राष्ट्रीय युवा महोत्सव-2025" के लिए सोशल मीडिया प्लेटफार्मे पर निम्नलिखित हैशटैंग का उपयोग करें-

#NYF2025 और #VBYLD

4- भारत सरकार युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, नई दिल्ली को निर्धरित गूगल शीट में भेजे जाने हेतु सूचना भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, लखनऊ के ई-मेलnssrclucknow@gmail.com एवं शासन के ई-मेल- upsno.luck@gmail.com पर तत्काल प्रेषित

संलग्नकः यथोक्त।

करें।

परोक - जे. एकः सी. पू. रिका एस. एस. / 177/2024-25

प्रान्वाचे | प्रान्वाजी

ain - 11/01/2025 -

ह्या हसा एत से सम्बान्धत समस्त महाविधाला .

सम्बद्ध - जन्मायक चन्द्रशेख्य विश्वविद्यालय, बिलिया। महोत्या महोद्या,

क्षणा पता में दिये गये नि रेग्नें की अन्ति विनोक 12 जनवरी, 2025 को ्राष्ट्रीय युना दिवस एवं स्वामी विवेका नन्य के ज्यंती का गायताने हुत आवश्यककापवाही

सादर.

34E 1/101/2024

विशेष कार्याधिकारी एवं राज्य सम्पर्क अधिकारी। संख्या-21 / सत्तर-रा0से0यो0को0-2025-तद्दिनांक।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- निजी सचिव, प्रमुख सचिव को प्रमुख सचिव महोदय के अवलोकनार्थ। (1)
- निजी सचिव, विशेष सचिव को विशेष सचिव महोदय के अवलोकनार्थ। (2)
- निदेशक, भारत सरकार, राष्ट्रीय सेवा योजना निदेशालय, नई दिल्ली। (3)

निदेशक, उच्च शिक्षा, उ०प्र0, प्रयागराज। (4)

क्षेत्रीय निदेशक, भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, रा०से०यो० क्षेत्रीय निदेशालय, (5) हाल नं0-1 आठवां तल, केन्द्रीय भवन, सेक्टर-एच0, अलीगंज, लखनऊ।

कार्यकम समन्वयक एवं उप शिक्षा निदेशक, (माध्यमिक) मण्डल उत्तर प्रदेश उक्त कार्यकम (6)को लाइव स्ट्रीमिंग को देखते हुऐ कार्यक्रम अधिकारियों एवं स्वयंसेवकों की फोटो ऑफिसिअल व्हाट्सग्रूप पर अवश्य शेयर करें।

> विशेष कार्याधिकारी एवं राज्य सम्पर्क अधिकारी।

## F.No. Admn.1 /NSS/DTE/2024/57 - 108 Government of India Ministry of Youth Affairs & Sports, Directorate of National Service Scheme

07th January, 2025

To,

All Regional Directors, All Regional Directorate of NSS

Sub: Celebration of National Youth Day on 12th January 2025- reg.

Sir/Madam,

With reference to the Ministry's Letter No. I-11011/1/2025-CDN dtd. 07.01.2025, it is to state that 12<sup>th</sup> January 2025 will be celebrated as "National Youth Day" and "Birth Anniversary of Swami Vivekananda" on a grand scale across the country in all the States/ UTs.

In this regard, you are requested to issue necessary directions to all NSS units, programme officers and institutions, school and colleges under your jurisdiction to organize the National Youth Day activities on the occasion of the National Youth Day across the country in a befitting manner with full fervor and maximum public outreach so as to make this event a grand success. It is requested that event may preferably be created on MY Bharat Portal.

You are also requested to use the following hashtag on social media platforms for Viksit Bharat Young Leaders Dialouge programem -2025 and National Youth Festival-2025.

## #NYF2025 and #VBYLD

Therefore, you may provide the requisite information in the prescribed google sheet by 09/01/2024 till 11:00 AM for further submission to the Ministry.

Yours faithfully gul

(Dr Ashok Kumar Shroti) Deputy Programme Adviser

Copy to :-

- Deputy Secretary, NSS, MOYAS
- 2. All State NSS Officers

Po NSS 400 Sealura 1901/2024

## No. I-11011/1/2025-CDN Government of India Ministry of youth affairs and Sports Department of Youth Affairs Coordination Section

Shastri Bhawan, New Delhi Dated 07th January, 2025

To.

1. The Director General Nehru Yuva Kendra Sangathan Jeevan Deep Building Parliament Street, New Delhi-1

2. The Director,
Directorate of
National Service
Scheme,
Shivaji Stadium, New

3. The Director, RGNIYD Sriperumbudar, Tamil Nadu

Subject:- Celebration of National Youth Day on 12th January 2025-reg.

Delhi-1

Sir,

I am directed to convey that it has been decided that 12th January, 2025 will be celebrated as "National Youth Day" + "Birth Anniversary of Swami Vivekananda" on a grand scale across the country in all the States/UTs.

- 2. The National Youth Day is a distinct event from the National Youth Festival. It is requested that NYKS, NSS and RGNIYD may hold events on the occasion of the National Youth Day across the country in a befitting matter, with full fervour and maximum public outreach so as to make this event a grand success. It requested that event may preferably be created on MY Bharat portal.
- 3. Further the following information be furnished to the Department by 9th January, 2025

The state of the s	SN	Name of the District	Venue for the celebration	No. of expected participants	Live streaming link of Youtube and other social media handles
--	----	-------------------------	---------------------------	------------------------------	--

This issues with the approval of Competent Authority.

(Rajiv Kumar Singh)

Yours Sincerely

Under Secretary to the Government of India